
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ 
E CLIMA”, LINEA DI INVESTIMENTO: RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO DELLE STRUTTURE E DEI SERVIZI DI 
SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, REGIONALE, MIGLIORANDO LE INFRASTRUTTURE, LE CAPACITA’ 
UMANE E TECNOLOGICHE E LA RICERCA APPLICATA – CUP I83C22000640005 – D.G.R. N. XI/7845 DEL 
31.01.2023 – INTERVENTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE APPARECCHIATURE E AMMODERNAMENTO EDILE E 
IMPIANTISTICO DEI LABORATORI DI TOSSICOLOGIA E IGIENE AMBIENTALE SITUATI PRESSO I PADIGLIONI 
DEVOTO E VIGLIANI FEAL DELLA FONDAZIONE IRCCS – INVESTIMENTI PNC E PRACSI – INDIZIONE GARA 
D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SINTEL 
CUP: I83C22000640005 
CIG: A0059AF330 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale  

 

PREMESSO che: 

 con Decreto Legge 06.05.2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 01.07.2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli 

investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR 

per gli anni dal 2021 al 2026; 

 all’interno del PNC il Ministero della Salute ha previsto uno specifico programma di investimenti 

relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), con specifici obiettivi tra i quali 

anche il rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 

(SNPS) e Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e 

locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata; 

 con Decreto del Ministro della Salute del 09.06.2022 recante “Individuazione dei compiti dei soggetti 

che fanno parte del Sistema nazionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS)”, sono 

stati  attribuiti all’Istituto Superiore di Sanità (ISS), i compiti di coordinamento, indirizzo e supporto 

tecnicoscientifico del SNPS, al fine di contribuire allo sviluppo e all'armonizzazione dello stesso; 

 con D.G.R. 19.09.2022 n. XI/6990 recante la “Proposta progettuale per il governo degli investimenti 

destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento complessivo delle strutture di SNPSSNPA”, Regione 

Lombardia ha approvato l’ipotesi di investimenti di priorità 1, tra i quali è presente l’adeguamento del 

Laboratorio di tossicologia e igiene ambientale della Fondazione IRCCS, dando mandato al Direttore 

della DG Welfare per procedere quale «Centro di Responsabilità» all’invio all’Istituto Superiore di Sanità 

del suddetto programma degli investimenti;  

 con D.G.R. n. XI/7845 del 31.01.2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema di accordo operativo 

ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti 

del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” e lo schema di accordo operativo ex art. 15 

della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA per l’esecuzione e la realizzazione dei 

subinvestimenti del medesimo programma, in cui all’art. 9 è presente la ripartizione delle risorse 

attribuite per l’attuazione degli interventi tra i quali per la Fondazione IRCCS € 3.074.500,00, di cui € 

400.000,00 destinati all’adeguamento del Laboratorio di tossicologia e igiene ambientale; 

 con nota prot. G1.2023.0005203 del 10.02.2023, Regione Lombardia ha inviato per la sottoscrizione 

l’accordo operativo di cui al punto precedente, successivamente trasmesso da Fondazione IRCCS in 

data 13.02.2023; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2196 del 23/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

DATO ATTO che il cronoprogramma procedurale degli interventi allegato al suddetto accordo prevede che 

l’avvio degli interventi di ammodernamento avvenga entro il 30 settembre 2023; 

 

RICHIAMATI: 
 il decreto del Direttore Generale n. 898 del 31.03.2023 con il quale si è affidato al raggruppamento di 

professionisti composto da M+Associati (capogruppo), Fapa Engineering SRL, Projema Engineering, 

Fusina SRL, Dott. Geol. Parmigiani e Soildata Studio Associato, il servizio di progettazione, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza per l’intervento in argomento, mediante adesione alla 

convenzione ARIA"AQ SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA ARIA_2022_412", LOTTO 3; 

 il decreto del Direttore Generale n. 2115 del 04.08.2023 con il quale si è approvato il progetto esecutivo 

e il relativo quadro economico generale dell’intervento in argomento che, come meglio descritto nel 

provvedimento stesso, rispetto alle previsioni iniziali, è incrementato a € 653.449,33 oneri fiscali inclusi; 

 

PRESO ATTO che per l’appalto in argomento il quadro economico generale dell’intervento, pari a                        

€ 653.449,33, è così suddiviso: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 653.449,33 è finanziato come segue:  

 conto 020941, PS 2023001520, € 400.000,00  DGR n. XI/7845 del 31.01.2023; 

 conto 020941, PS 2023001995, € 240.000,00  DGR n. XII/376 del 29.05.2023; 

 conto 020941, PS 2023001997, € 13.449,33; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’importo dei lavori da porre a base di gara corrisponde a € 466.223,32 (oltre I.V.A.); 

 l’art. 50, comma 1 lett. c, del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 consente, per affidamenti di lavori di importo pari 

o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00, la procedura negoziata previa consultazione, 

ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici; 

 al fine di selezionare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, in data 31.07.2023 è 

stato pubblicato sul sito della Fondazione IRCCS e sulla piattaforma SINTEL apposito avviso di 

manifestazione di interesse; 

 entro il termine ultimo, previsto per il 16.08.2023 ore 12.00, sono pervenute sulla piattaforma SINTEL 

n. 80 manifestazioni di interesse il cui numero è risultato superiore a quello di operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata, previsto nell’avviso pubblico nel numero massimo di dieci; 

  in data 17.08.2023 è stato effettuato sulla piattaforma SINTEL il sorteggio automatico e sono stati 

sorteggiati dieci operatori economici, come risulta dal “Documento sorteggiati” generato dalla 

piattaforma SINTEL, allegato in atti 1.6.04\202216; 

 
VISTA la lettera di invito allegata in atti 1.6.04\202216 e ritenuto di approvarla; 

 

RITENUTO, per quanto espresso ai punti precedenti, di: 

 indire, per l’affidamento dei lavori, procedura negoziata ai sensi dell’50, comma 1 lett. c, del D.Lgs. 

31.03.2023 n. 36, nei termini specificati nella lettera di invito; 

 utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

 invitare alla procedura i dieci operatori economici sorteggiati; 

 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di cui sopra si procederà attraverso la piattaforma 

SINTEL; 

 

RITENUTO di costituire il seggio di gara come segue:  
 Presidente arch. Silvia Carbone  (o suo sostituto); 

 Testimone dott.ssa Maddalena Gatta (o suo sostituto); 

 Testimone dott.ssa Michelina Grillo  (o suo sostituto); 

 

TENUTO CONTO, altresì, dell’istruttoria compiuta dall’arch. Silvia Carbone che, in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto, ne ha attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale ing. Santo De Stefano, con la proposta 

del presente provvedimento, ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di dare atto che il progetto esecutivo e il quadro economico generale dell’intervento in oggetto, pari a  

€ 653.449,33, sono stati approvati con decreto del Direttore Generale n. 2115 del 04.08.2023; 

 

2. di indire gara d’appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c, del D.Lgs. 

31.03.2023 n. 36, per l’affidamento dei lavori di sostituzione apparecchiature e ammodernamento edile 

e impiantistico dei laboratori di tossicologia e igiene ambientale situati presso i padiglioni Devoto e 

Vigliani FEAL della Fondazione IRCCS – Investimenti PNC E PRACSI, approvando la lettera di invito; 

 

3. di utilizzare, per l’espletamento della procedura di gara, la piattaforma SINTEL; 

 

4. di invitare alla procedura i dieci operatori economici sorteggiati, come da “Documento sorteggiati” 

generato dalla piattaforma SINTEL, allegato in atti 1.6.04\202216; 

 

5. di dare atto che il seggio di gara sarà costituito come segue: 

• Presidente: arch. Silvia Carbone  (o suo sostituto); 

• Testimone: dott.ssa Maddalena Gatta  (o suo sostituto); 

• Testimone: dott.ssa Michelina Grillo   (o suo sostituto); 

 

6. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 653.449,33 è finanziato come segue: 

 conto 020941, PS 2023001520, € 400.000,00  DGR n. XI/7845 del 31.01.2023; 

 conto 020941, PS 2023001995, € 240.000,00  DGR n. XII/376 del 29.05.2023; 

 conto 020941, PS 2023001997, € 13.449,33; 

 

7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE IMPEGNO PROGETTO 
IMPORTO 

2023 

SAN 020941 2023001520  400.000,00 

SAN 020941 2023001995  240.000,00 

SAN 020941 2023001997  13.449,33 

Totale    653.449,33 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art. 1 

della L.R. n.23/2015); 

 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


